Государственное профессиональное образовательное учреждение

«Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова

Ю.А. Спиридонов нима «Коми Республикаса Юралысь бердын искусство гимназия»

уджсикасӧ велӧдан канму учреждение

ПРИКАЗ

21.02.2024 № 171-од

г.Сыктывкар

Об итогах VI Республиканского конкурса детского художественного творчества

 «По реке времени»

 В соответствии с планом работы художественного отделения на 2023-2024 учебный год

согласно Приказу от 07.01.2024 № 7-од «О проведении VI Республиканского конкурса

детского художественного творчества «По реке времени» 03 февраля в дистанционном

формате состоялся VI Республиканский конкурс детского художественного творчества «По

реке времени», посвящённый Году семьи (далее - Конкурс).

 На Конкурс было заявлено 195 работ от 18-ти художественных школ и студий, 2

Государственных профессиональных образовательных учреждений. География конкурса

представляет собой 7 районов и 6 муниципалитетов Республики Коми. Состязания проходили

по пяти номинациям в разных возрастных категориях: "Иллюстрация" (50 работ), "Портрет"

(59 работ), "Натюрморт" (59 работ), "Комикс" (24 работ), "Шрифтовая композиция" (33

работы).

По итогам Конкурса на официальной странице ВК и официальном сайте Гимназии

искусств были опубликованы альбомы со всеми работами Конкурса, а также онлайн-галерея с

работами победителей. Формируется каталог с лучшими работами Конкурса.

 На основании справки Витязевой И.А., заведующего отделением от 20.02.2024,

протокола заседания экспертного жюри от 14.02.2024

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить итоги Конкурса и наградить Дипломами I, II, III степени победителей и

призеров Конкурса (Приложение 1).

2. Поощрить всех участников Конкурса Сертификатами участника в электронном

виде.

3. Объявить благодарность с направлением Благодарностей руководителям,

подготовивших победителей и призёров Конкурса в электронном виде

(Приложение 2).

4. Объявить благодарность с направлением Благодарственных писем членам жюри за

качественную экспертную оценку работ конкурсантов: Ласкиной Г.Н., Денисовой

А.В., Торлоповой Н.Г. (отв. Витязева И.А., заведующий отделением).

5. Объявить благодарность за качественную организационную работу членам

оргкомитета конкурса с занесением в личное дело: Витязевой И.А., заведующему

отделением, Земской С.В., Першиной Д.В. преподавателям художественного

отделения (отв. Турубанова Т.В., специалист по кадрам).

6. Объявить благодарность преподавателям художественного отделения за

организационно-педагогическую работу по номинациям: Витязеву М.В., Езовских

В.Н., Зваричу Р.Н., Шалчювене Т.С., Поповой И.М.

7. Разместить информацию об итогах Конкурса на сайте гимназии и в группе

отделения ВКонтакте до 22.02.2024 (отв. Мартынова А.В., заведующий отделом,

Земская С.В., преподаватель).

8. Внести данные победителей и призёров Конкурса в Республиканский реестр

одарённых детей (отв. Кудинова Н.В., специалист по ведению реестра).

9. Организовать передвижную выставку по итогам Конкурса для демонстрации на

площадках г. Сыктывкара в срок до 29.02.2024 (отв. Макельки А.Э., лаборант).

10. Организовать торжественное вручение наград победителям и призёрам Конкурса и

открытие выставки в Концертном зале Гимназии искусств 01.03.2024 (отв. Витязева

И.А., Джигалло И.Н. заведующие отделениями)

11. Контроль за исполнением приказа возложить на Галушка И.В., заместителя

директора.

Директор                                                                                                             В.М. Ревунець

Витязева И.А., заведующий отделением

286-411(512)

Приложение 1

к Приказу № 171-од   от 21.02.2024

Итоги Конкурса. Победители призёры Конкурса

В номинации «Иллюстрация» (10-12лет)

Диплом I степени Бибко Елизавета МУ ДО "ДХШ" г. Ухта
Горлова Наталья

Викторовна

Диплом I степени Попова Елизавета МБО ДО "ДШИ с.Пажга"
Кузьбожева Анна

Юрьевна

Диплом II степени Кулижская Софья
МУДО "Детский центр

искусств" г.Воркуты

Попова Анастасия

Андреевна

Диплом II степени Можегова Анна МБО ДО "ДШИ с.Пажга"
Казанкова Наталия

Дмитриевна

Диплом III степени Мишарина Софья
МАУДО "ДШИ", г.

Сыктывкар

Минченкова Алла

Борисовна

Диплом III степени Филиппова София МБУ ДО " Ижемская ДШИ"
Хозяинова Эльвира

Александровна

В номинации «Иллюстрация» (13-15лет)

Диплом I степени Некрасова Софья
Гимназия искусств при

Главе Республики Коми

Езовских Вера

Николаевна

Диплом II степени Федяева Диана
МАУДО "ДШИ", г.

Сыктывкар

Беляева Ирина

Валерьевна

Диплом III степени Квашнина Дарья
Гимназия искусств при

Главе Республики Коми

Попова Ирина

Модестовна

Диплом III степени Косьяненко Евгения
МАУДО "ДШИ", г.

Сыктывкар

Осипова Екатерина

Андреевна

В номинации «Комикс» (13-15лет)

Диплом I степени Прошутинская Дарья
МБОДО "ДШХР" с.

Выльгорт им. В.Л. Торопова

Сандула Ольга

Александровна

Диплом I степени Шаманова Дарья
МБОДО "ДШХР" с.

Выльгорт им. В.Л. Торопова

Лодыгина Татьяна

Владимировна

Диплом II степени Озолина Алина
МАУДО "ЭДХШ", г.

Сыктывкар

Тарабукина Ирина

Ивановна

Диплом III степени
Терновецкая

Анастасия

МУДО "ЦВР" пгт. Троицко-

Печорск

Гринишена Елена

Леонидовна

В номинации «Комикс» (16-18лет)

Диплом II степени Костромина Софья

МБУДО «Детская

художественная школа» г.

Вуктыла

Виляева Юлия

Александровна

Диплом II степени Кырхларова Зарина
МАУДО "ДШИ", г.

Сыктывкар

Дроздовская Анна

Михайловна

Диплом III степени Аверин Леонид
Гимназия искусств при главе

Республики Коми

Зварич Роман

Николаевич

В номинации «Натюрморт» (10-12лет)

Диплом I степени Исламова София
МУДО "Детский центр

искусств" г.Воркуты

Иванова Елена

Алексеевна

Диплом I степени Яранова Алиса
МАУДО "ДДТ"

Княжпогостского района

Григорьева Юлия

Олеговна

Диплом II степени Казакова Анастасия
МОДО "ДШИ" с.

Койгородок

Турубанова Виктория

Сергеевна

Диплом II степени Михалева Ярослава
МАУДО "ДШИ", г.

Сыктывкар

Минченкова Алла

Борисовна

Диплом III степени Игнатова Ксения
МБОДО "ДШХР" с.

Выльгорт им. В.Л. Торопова

Черных Ирина

Егоровна

Диплом III степени Лобосова Арина
МАУДО "ДДТ"

Княжпогостского района

Григорьева Юлия

Олеговна

В номинации «Натюрморт» (13-15лет)

Диплом I степени Лобанова Алиса
МАУДО "ДШИ", г.

Сыктывкар

Беляева Ирина

Валерьевна

Диплом II степени Тихонова Анна
МАУДО "ДШИ", г.

Сыктывкар

Беляева Ирина

Валерьевна

Диплом III степени Хохлова Анастасия
МУДО "Детский центр

искусств" г.Воркуты

Иванова Елена

Алексеевна

В номинации «Натюрморт» (16-18лет)

Диплом I степени
Выборнова

Виктория

ГПОУ РК "Колледж

Культуры"

Богданова Василя

Рафиковна

Диплом II степени
Муртазина

Анастасия

ГПОУ РК "Колледж

Культуры"

Мелешева Наталия

Витальевна

Диплом III степени Кожевникова Олеся МУ ДО "ДХШ" г. Ухта
Забугина Елена

Владимировна

В номинации «Портрет» (10-12лет)

Диплом I степени Захожая Мария МАУДО "ЦДТ"
Мазихина Светлана

Васильевна

Диплом I степени Крючек Ксения
МАУДО "ДШИ", г.

Сыктывкар

Минченкова Алла

Борисовна

Диплом II степени Качер Варвара
МАУДО "ДШИ", г.

Сыктывкар

Середа Юлия

Александровна

Диплом II степени
Погудина

Евангелина

МАУДО "ДШИ", г.

Сыктывкар

Минченкова Алла

Борисовна

Диплом III степени Морозова Богдана
МАУДО "ДШИ", г.

Сыктывкар

Середа Юлия

Александровна

В номинации «Портрет» (13-15лет)

Диплом I степени Шевчук Анастасия

МБУ ДО "Детская

художественная школа" г.

Воркута

Исакова Анастасия

Борисовна

Диплом II степени Зант Алена МУ ДО "ДХШ" г. Ухта
Горлова Наталья

Викторовна

Диплом II степени Мартынова Софья
МУДО "Детский центр

искусств" г.Воркуты

Пирожкова Татьяна

Александровна

Диплом III степени
Всеволодова

Полина
МУ ДО "ДХШ" г. Ухта

Елина Нина

Алексеевна

В номинации «Шрифтовая композиция» (10-12лет)

Диплом I степени
Кузьбожева

Юлиана
МБО ДО "ДШИ с.Пажга"

Кузьбожева Анна

Юрьевна

Диплом II степени Кузьмина Дарья
Гимназия искусств при Главе

Республики Коми

Першина Дария

Васильевна

Диплом III степени Симакова Анна
Гимназия искусств при Главе

Республики Коми

Витязев Максим

Владимирович

В номинации «Шрифтовая композиция» (13-15лет)

Диплом I степени Екимова Варвара
МБОДО "ДШХР" с. Выльгорт

им. В.Л. Торопова

Сандула Ольга

Александровна

Диплом II степени Сердитова Алина
Гимназия искусств при Главе

Республики Коми

Витязева Ирина

Альбертовна

Диплом III степени Попова Екатерина
Гимназия искусств при Главе

Республики Коми

Земская Светлана

Владимировна

В номинации «Шрифтовая композиция» (16-18лет)

Диплом II степени Носкова Дарья
ГПОУ РК "Колледж

Культуры"

Мелешева Наталия

Витальевна

Приложение 2

к Приказу № 171-од   от 21.02.2024

Список руководителей, подготовивших победителей Конкурса

1. Горлова Наталья Викторовна, МУ ДО "ДХШ" г. Ухта

2. Кузьбожева Анна Юрьевна, МБО ДО "ДШИ с.Пажга"

3. Езовских Вера Николаевна, Гимназия искусств при Главе РК

4. Сандула Ольга Александровна, МБОДО " Детская школа художественных ремёсел "

с. Выльгорт им. В.Л. Торопова

5. Лодыгина Татьяна Владимировна, МБОДО "ДШХР" с. Выльгорт им. В.Л. Торопова

6. Иванова Елена Алексеевна, МУДО "Детский центр искусств" г.Воркуты

7. Григорьева Юлия Олеговна, МАУДО "Дом детского творчества" Княжпогостского

района

8. Беляева Ирина Валерьевна, МАУДО «Детская школа искусств» г. Сыктывкар

9. Богданова Василя Рафиковна, ГПОУ РК "Колледж Культуры"

10. Мазихина Светлана Васильевна, МАУДО "ЦДТ"

11. Минченкова Алла Борисовна, МАУДО «Детская школа искусств» г. Сыктывкар

12. Исакова Анастасия Борисовна, МБУ ДО "Детская художественная школа" г. Воркута

Список руководителей, подготовивших призёров Конкурса

1. Попова Анастасия Андреевна, МУДО "Детский центр искусств" г.Воркуты

2. Казанкова Наталия Дмитриевна, МБО ДО "Детская школа искусств с. Пажга"

3. Минченкова Алла Борисовна, МАУДО " Детская школа искусств " г.Сыктывкар

4. Хозяинова Эльвира Александровна, МБУ ДО " Ижемская ДШИ"

5. Беляева Ирина Валерьевна, МАУДО «Детская школа искусств» г. Сыктывкар

6. Попова Ирина Модестовна, Гимназия искусств при Главе Республики Коми

7. Осипова Екатерина Андреевна, МАУДО "ДШИ", г. Сыктывкар

8. Тарабукина Ирина Ивановна, МАУДО "ЭДХШ", г. Сыктывкар

9. Гринишена Елена Леонидовна, МУДО "ЦВР" пгт. Троицко-Печорск

10. Виляева Юлия Александровна, МБУДО «Детская художественная школа» г. Вуктыла

11. Дроздовская Анна Михайловна, МАУДО "ДШИ", г. Сыктывкар

12. Зварич Роман Николаевич, Гимназия искусств при Главе Республики Коми

13. Турубанова Виктория Сергеевна, МОДО "ДШИ" с. Койгородок

14. Черных Ирина Егоровна, МБОДО "ДШХР" с. Выльгорт им. В.Л. Торопова

15. Григорьева Юлия Олеговна, МАУДО "Дом детского творчества" Княжпогостского

района

16. Иванова Елена Алексеевна, МУДО "Детский центр искусств" г.Воркуты

17. Мелешева Наталия Витальевна, ГПОУ РК "Колледж Культуры"

18. Забугина Елена Владимировна, МУ ДО "ДХШ" г. Ухта

19. Середа Юлия Александровна, МАУДО "ДШИ", г. Сыктывкар

20. Горлова Наталья Викторовна, МУ ДО "ДХШ" г. Ухта

21. Пирожкова Татьяна Александровна, МУДО "Детский центр искусств" г.Воркуты

22. Елина Нина Алексеевна, МУ ДО "ДХШ" г. Ухта

23. Першина Дария Васильевна, Гимназия искусств при главе Республики Коми

24. Витязев Максим Владимирович, Гимназия искусств при Главе Республики Коми

25. Витязева Ирина Альбертовна, Гимназия искусств при Главе Республики Коми

26. Земская Светлана Владимировна, Гимназия искусств при Главе Республики Коми

Справка об итогах VI Республиканского конкурса детского художественного

творчества «По реке времени»

3 февраля 2024 года состоялся VI Республиканский конкурс детского художественного

творчества «ПО РЕКЕ ВРЕМЕНИ», посвящённый Году семьи. (далее - Конкурс) в

дистанционном формате. В этом году партнерами конкурса стали Региональный центр

выявления и поддержки одарённых детей в области искусства, спорта и науки в Республике

Коми «Академия юных талантов», Коми региональное представительство Международного

Союза педагогов-художников.

За 4 астрономических часа ребятам надо было выполнить задание (опубликованное на

официальном сайте), до определённого времени загрузить работу в электронном формате, а

также прислать свои работы в натуральном виде для экспертной оценки.

 На Конкурс было заявлено 195 работ от 18-ти художественных школ и студий, 2

Государственных профессиональных образовательных учреждений. География конкурса

представляет собой 7 районов (Сыктывдинский, Ижемский, Усть-Вымский, Троицко-

Печорский, Сысольский, Княжпогостский, Койгородский) и 6 муниципалитетов Республики

Коми (г. Сыктывкар, г. Вуктыл, г. Емва, г. Воркута, г. Ухта, г. Печора). Состязания проходили

по пяти номинациям в разных возрастных категориях: "Иллюстрация" (50 работ), "Портрет"

(59 работ), "Натюрморт" (59 работ), "Комикс" (24 работ), "Шрифтовая композиция" (33

работы).

 По итогам Конкурса на официальной странице ВК и официальном сайте Гимназии

искусств были опубликованы альбомы со всеми работами Конкурса, а также онлайн-галерея с

работами победителей. Формируется выставка и каталог с лучшими работами Конкурса.

Работы участников оценивало экспертное жюри, состоявшее из известных деятелей

культуры и искусства Республики Коми: Ласкина Галина Нестеровна, преподаватель

отделения «Дизайн» Колледжа искусств Республики Коми, Заслуженный работник

Республики Коми, Почётный работник среднего профессионального образования Российской

Федерации, Заслуженный работник культуры Российской Федерации; Денисова А.В., старший

преподаватель Института культуры и искусства СГУ им. Питирима Сорокина, член Союза

художников России; Торлопова Наталья Геннадьевна, руководитель Коми регионального

представительства международного союза педагогов-художников, кандидат педагогических

наук, доцент,  преподаватель школы-студии «Радужка».

По мнению экспертов, поступившие на конкурс детские работы были разнообразными

и оригинальными. Ребята рисовали на хорошо известную тему семьи. Самой яркой и

впечатляющей номинацией оказался «Портрет». Несмотря на большой формат А2, ребята

сумели передать образы своих родных и близких, показать мир их увлечений. Но вместе с тем

были озвучены замечания, что не все работы в номинации «Иллюстрация» соответствовали

требованиям этого жанра. Работы больше относились к станковой композиции из-за нехватки

легкости в выбранной технике исполнения. В качестве фона часто доминирует коричневый

цвет, который неоправданно много забирает на себя внимание с переднего плана. По итогам

работы экспертов и их комментариев будет проведен круглый стол с преподавателями

художественных школ и студий Республики Коми.

 Всем победителям и призёрам будут вручены Дипломы и каталоги работ. Всем

участникам будут высланы электронные сертификаты. Все педагогии, подготовившие

победителей, будут отмечены благодарностями. Согласно Положению Конкурса победители

и призёры от 13 лет могут стать участниками профильной смены «Натюрморт. Портрет.

Композиция» с 27 по 31 марта 2024 года, организуемой совместно с Академией юных

талантов.

 В рамках конкурса проходил приём заявок от педагогов на участие в выставке-конкурсе

методических разработок занятий художественной направленности (а также конспектов

занятий и технологических карт). Материалы будут опубликованы на официальном сайте

Конкурса. Все желающие смогут с ними ознакомиться.

В целом мероприятие прошло на достаточно высоком организационном уровне,

демонстрирующее слаженную командную работу всего коллектива художественного

отделения гимназии искусств. Все сроки и условия Конкурса выполнялись вовремя.

Дистанционный формат конкурса не помешал школам прислать все работы в натуральном

виде. Лучшие произведения Конкурса войдут в состав выставки, которая будет

экспонироваться в Концертном зале Гимназии искусств, а также на других площадках города.

Заведующий отделением                                                                                           И.А. Витязева

20.02.2024

		2024-02-26T11:47:35+0300
	Ревунець Валентина Михайловна